1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2023                                             № 309-п                                          г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 08.04.2011 № 487-п «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Кежемского района»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Кежемского района от 08.04.2011 № 487-п «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Кежемского района» (в редакции постановления Администрации Кежемского района от 18.12.2015 №1194-п) следующие изменения:
1.1. В приложении:
1.1.1. пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации района проводится уполномоченным лицом (органом), устанавливаемым распоряжением Главы района (далее – Уполномоченное лицо).»;
1.1.2. в пункте 2.2. слова «(за исключением отдела по правовым вопросам), направляются разработчиком проекта в отдел по правовым вопросам» заменить словами «, направляются разработчиком проекта Уполномоченному лицу»;
1.1.3. в пункте 2.3 слова «отделом по правовым вопросам» заменить словами «Уполномоченным лицом»;
1.1.4. в пункте 2.4:

в абзаце 1 слова «отделом по правовым вопросам» заменить словами «Уполномоченным лицом»;
в абзаце 2 слова «отдела по правовым вопросам» заменить словами «Уполномоченного лица»;
1.1.5. в пункте 3.2 слова «в отдел по правовым вопросам» заменить словами «Уполномоченному лицу»;
1.1.6. в пункте 3.3 слова «отделом по правовым вопросам» заменить словами «Уполномоченным лицом»;
1.1.7. в пункте 3.4 слова «отдел по правовым вопросам», «отдела по правовым вопросам» заменить соответственно словами «Уполномоченным лицом», «Уполномоченного лица»;
1.1.8. в пункте 3.5 слова «отдела по правовым вопросам» заменить словами «Уполномоченного лица»;
1.1.9. дополнить разделом 4 следующего содержания:

«4. ПРОВЕДЕНИЕ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

4.1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов Администрации Кежемского района (проектов нормативных правовых актов Администрации Кежемского района).

Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются Министерством юстиции Российской Федерации.

4.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы:

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении, к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) иностранными агентами.

4.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Кежемского района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, Уполномоченное лицо не позднее следующего рабочего дня после поступления проекта направляет его для размещения на официальном сайте муниципального образования Кежемский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adm-kr24.ru) с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4.4. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Администрации Кежемского района не может быть менее 7 рабочих дней.

4.5. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме приложения № 1 к Порядку.

4.6. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном акте или в проекте нормативного акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

4.7. Лицо, проводившее независимую антикоррупционную экспертизу, вправе направить заключение по почте, курьером либо в виде электронного документа на адрес электронной почты adm-kodinsk@krasmail.ru.

4.8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.».
1.1.10. Добавить приложение № 1 к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Кежемского района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кежемский район Красноярского края.
Глава района                                                                                   П.Ф. Безматерных
Приложение

к постановлению Администрации района
11.04.2023 № 309-п
Приложение № 1
 к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Администрации Кежемского района
В Администрацию Кежемского района

Красноярского края

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

_________________________________________________________,

(указывается наименование юридического лица или фамилия,

имя, отчество (при наличии) физического лица)

аккредитованного(ой) распоряжением Министерства юстиции

Российской Федерации от __________ № _________ в качестве

независимого эксперта, уполномоченного на проведение независимой

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона                               от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и  пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                        от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

(далее - ___________________________________________________________)

(сокращение)

Вариант 1:

В представленном _____________________________________________

(сокращение)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном _____________________________________________
(сокращение)

выявлены коррупциогенные факторы.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________<*>.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

	__ ________ 20__ г.
	____________________

(подпись независимого эксперта)
	____________________

(инициалы, фамилия независимого эксперта (руководителя организации доя юридических лиц))

М.П.

(для юридических лиц)

--------------------------------

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».